
TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD

N. atto  DD-18A / 566 del 08/05/2018

Codice identificativo    1591016

PROPONENTE   Attività produttive - Edilizia privata - Restauro beni storico artistici

OGGETTO

AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER IL RILASCIO DI N. 20 
NULLA OSTA PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO ITINERANTE SUL DEMANIO 
MARITTIMO DAL 1/6/2018 AL 30/9/2018, CON LA RISERVA DI 5 NULLA OSTA A 
FAVORE DI GIOVANI DI ETA’ INFERIORE A 30 ANNI. APPROVAZIONE BANDO E 
MODULISTICA.        

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile CORTOPASSI LINDA

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



COMUNE di PISA
DIREZIONE DD-18/A

EDILIZIA PRIVATA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, QUALITA’ URBANA, RISANAMENTO E 
RESTAURO BENI DI INTERESSE STORICO-ARTISTICO

 Via del Moro, 2

OGGETTO:  AVVISO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER  IL 
RILASCIO DI N. 20 NULLA OSTA PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO 
ITINERANTE  SUL  DEMANIO  MARITTIMO  DAL  1/6/2018  AL  30/9/2018, 
CON LA RISERVA DI 5 NULLA OSTA A FAVORE DI GIOVANI DI ETA’ 
INFERIORE A 30 ANNI. APPROVAZIONE BANDO E MODULISTICA.

                               IL DIRIGENTE

VISTI:

- la legge regionale 7/2/2005, n. 28, recante il testo unico in materia di commercio in sede fissa, su 
aree pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica e 
distribuzione di carburanti, in particolare quanto previsto dal Capo V del Titolo II che regolamenta 
il commercio su aree pubbliche;

- l’art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

- il  provvedimento del Sindaco n. 41 del 26 maggio 2016 con cui il  sottoscritto dirigente arch. 
Marco Guerrazzi veniva nominato dirigente della Direzione DD-18/A Attività produttive, Edilizia 
privata, Qualità urbana, Restauro e Risanamento dei beni di interesse storico e artistico;

- il Piano del Commercio del Comune di Pisa, approvato con deliberazione di consiglio comunale 
del  12/10/2001 n.  49,  che all’art.  49 comma 3 prevede l’emanazione  di specifico bando per  la 
concessione dei nulla osta per l’esercizio del commercio in forma itinerante sulle aree demaniali; 

RITENUTO OPPORTUNO, come per lo scorso anno, d’accordo con il responsabile P.O. Stime, 
Espropri e Demanio Marittimo, geom. Gabriele Ricoveri, bandire n. 20 nulla osta, di cui n. 13 per il  
settore non alimentare e n. 7 per il settore alimentare; 

CONSIDERATA l’opportunità di riservare n. 5 nulla osta a favore di giovani di età inferiore ai 30 
anni, sulla scia delle iniziative e dei progetti regionali di sviluppo nel settore dello start-up e del  
sostegno al lavoro, tra i quali  il  D.G.R. Toscana n. 401/2014 con cui si è approvato “L’avviso 
pubblico  per  il  finanziamento  di  voucher  individuali  a  favore  di  giovani  che  operano  in  un 
coworking” e il Decreto Dirigenziale n. 4123 del 10/08/2015 di “Sostegno alla creazione di start-up 
innovative”;



ACCERTATA la necessità di stabilire come termine iniziale per la presentazione delle domande la 
data di pubblicazione del bando e come termine finale le ore 12 di mercoledì 23 maggio 2018;

VALUTATA la presenza delle attività complementari  presenti sugli stabilimenti  balneari e sulle 
spiagge attrezzate;

DETERMINA

1.Di approvare il  bando comunale (allegato sub A) per la formazione di una graduatoria  per il  
rilascio  di  venti  nulla  osta  temporanei  per  la  vendita  itinerante,  di  cui  tredici  di  natura  non 
alimentare e sette di natura alimentare. Sono riservati cinque nulla-osta (di cui tre per il settore non 
alimentare e due per il settore alimentare) a favore di giovani di età inferiore ai 30 anni;

2.Di stabilire che:
a. il termine iniziale per la presentazione delle domande è la data di pubblicazione del bando e il 
termine finale mercoledì 23 maggio 2018 ore 12, intendendo che entro tale orario la domanda deve 
pervenire al Comune di Pisa, a pena esclusione; 

b. la domanda deve essere predisposta, a pena di esclusione dalla procedura, secondo il modulo-
domanda allegato al presente bando sub A1);

c. la domanda deve essere inoltrata, sempre a pena di esclusione, mediante:
- consegna a mano all’URP del Comune di Pisa in Piazza XX Settembre angolo Lungarno Galilei;
- posta ordinaria, nel qual caso non fa fede il timbro dell’ufficio postale mittente;
-  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  comune.pisa@postacert.toscana.it,  nel  qual  caso 
l’accettazione deve avere un orario pari o inferiore al termine stabilito;

d. le domande pervenute oltre il termine indicato al comma 2, anche se per causa di forza maggiore, 
non sono ammesse alla procedura;

3. Di dare atto che la valutazione dell’ammissibilità delle domande sarà effettuata dal sottoscritto 
Dirigente;

4. Di stabilire che la graduatoria viene formata sulla base dei seguenti criteri a cascata:

a) più alto numero di presenze maturate, come risulta agli atti d’ufficio; 
b) a parità di presenze maturate,  la maggiore anzianità d’iscrizione alla C.C.I.A.A. nel Registro 

delle Imprese per l’attività di commercio su aree pubbliche;
c) in caso di ulteriore parità, viene valutato l’ordine cronologico di presentazione riferito alla data di 

protocollazione della domanda;

5.  Ai  sensi  dell’art.  35  del  Regolamento  sull’assetto  organizzativo  e  gestionale  approvato  con 
delibera di G.C. n. 205/2012:

- di  non trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in 
condizione di incompatibilità  o di conflitto  di interessi,  neanche potenziale,  sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 



imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

6.  Di informare che,  ai  sensi dell’art.  6 della  L. n.  241/1990, la responsabile  del procedimento 
incaricato  dell’istruttoria  è  la  dott.ssa  Linda  Cortopassi,  Responsabile  P.O.  Commercio  su  aree 
pubbliche;

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio del Comune di Pisa e sul sito Internet 
del Comune di Pisa nella sezione “BANDI DI GARA E ALTRI BANDI”;

8.  Di  comunicare  il  presente  provvedimento  alla  U.O.  Demanio,  alla  U.O.  Sviluppo  economico, 
all’Ufficio  URP,  alla  P.M.  Distaccamento  del  litorale,  all’Ufficio  stampa  del  Comune  per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza.

                                                                                                                         Il Dirigente 
Arch. Marco Guerrazzi 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO con FD
	OGGETTO

